Super generaliter interrogatus testis respondit aetatis annorum octuaginta in circa dicens testis ex se: perché del detto anno 1576 li Rev.di Padri della detta Veneranda Congregatione di Somascha mi volevano mandar fuori della presente patria ad altri governi de simili orfani et particularmente alla Città di Bressa dove era all’hora la peste, et perché non gli volsi andare all’hora mi levai fuori della detta Veneranda congregatione per non voler partirmi della presente mia patria et cossì dall’hora in poi non ho hauto ne ho più interesse in detta Veneranda Congregatione delli detti Reverendi Padri di Somascha.

…..

Mag. Cristoforus filius quondam magistri Petri de Sicceis cementarius habitator burgi sancti Leonardi testis ut supra predictus et hodie personaliter citatus super platea veteri per Antonium generum servitii et retulit juratus monitus interrogatus et examinatus super infrascriptis tantum capitulis ommissis de ordine dicti producentis et infra deposuit super tertio capitulo interrogatus dicto …. iuramento respondit: 

“ Brevemente vi dirò quel tanto che io so circa li contenuti di detto capitulo che possono essere circa otto anni al iudicio mio del tempo che io  che io di ordine et commissione in cossì ricercato de ms. Rodolfo che non vi so dir di che parentela sia  ma è commesso de quelli che governano li poveri orfani di San Martino andai a mirar la tentoria qual soleva esser del quondam Ms. Hieronimo Sabatino che lui la lassò poi alli detti poveri orfani di San Martino per quanto si dice publicamente la qual tintoria è situata nella contrada di via di Colognola del borgo di Santo Leonardo per veder che gli bisognava fare per ristaurarla per esser lei ridotta in mal termine che minacciava rovina dove … la mirai e vidi che bisognava repedonar et ristaurare una buona parte delle muraglie di essa tintoria perché erano scavate le luraglie  e fuori le prede  a tal che era pericolo di rovinà di essa tentoria che non gli riparava et cossì havendo considerato quel tanto che gli bisognava per ristaurarle feci una poliza dil tutto et la diedi al detto commesso acciò fecesse provisione di piere legnami, calcina et altre simili cose, et che come le havesse fatte condur mi dovesse poi far avisato che saria andato a lavorarli, et cossì dette commesse fece la detta provisione et poi mi avisò et io vi andai a lavorare con doi altri lavoranti et vi lavorai per molti giorni che hora non mi ricordo specificatomi quanto per che vi fu del da far assai, prima a repedonar le le muraglie ....... restaurarle anchora super su et vi furno refatte li fornelli delle caldare et racomodati li luoghi delle caldare, perché vi fu anche fatta una caldara da neve, et vi feci anchora un tavolato et molte altre manifattureche al presente non mi ricordo precisamente dirvele tutte per esser tanto tempo nelle quali restaurationi et miglioramenti vi fu speso assai buona quantità de dinari che al iudicio mio per quanto hora mi posso ricordare fra una cosa et l’altra credo che passasse la summa de ducento scudi e tal che si può dir che per causa di tal restauratione et melioramenti che la detta tentoria fusse renovata, et in tutte dette operationi non vidi né conobbi mai altri che sollicitassero spendessero et pagassero se non il detto commesso, la qual tentoria è poi stata venduta per li Reverendi Padri di Somascha et commessi come quelli che hanno la cura et governo delli detti poveri orfani al detto producente maestro Bartolomeo Tentore per precio credo de mille scudi o li circa per quanto ho sentuto a dire che se detti Reverendi Padri et commessi havessero volesto vendere la detta tentoria avanti che li facessero fare li detti melioramenti come ho detto Jo credo che non l’haveriano venduta neanche cinquecento scudi, perché invero la era ridotta in molto mal stato, et li quali mille scudi cavati dal precio di essa tentoria essi Reverendi Padri et commessi hanno investiti nel loco delle Torrette che hanno comperato con evidente abilità et beneficio di essi poveri orfani come è cosa che si sa publicamente et si può anchora veder in fatto.

Super quarto capitulo Interrogatus respondit: “ Chiara cosa è che la detta tentoria non si poteva accomodare per habitatione di essi poveri orfani per esser il sito di essa puocho come si può vedere et detti orfani essendo molti. Ma si potranno ben accomodare molte habitationi per uso di essi orfani nel detto loco delle Torette qual detti Reverendi Padri et commessi hanno compro per farvi molte più commode et in quantità delle habitationi per uso di essi poveri che non hanno anchora nella casa al presente habitano, perché il detto loco delle Torette è molto spacioso et commodo per farvi delle habitationi assai per albergarvi il doppio numero de figlioli di quello che sono soliti et possono tener nella detta habitatione che hora hanno lì vicino alla muraglia della presente Città, oltra che per esser cossì vicina alla detta muraglia stà in pericolo di esser facilmente rovinata per occasione della fortezza per esserli cossì vicina come è cosa che ogni perito et Judicioso può molto ben iudicare cossì esser la verità sì come vi ho  detto, et come può anchora vedere il loco et sito delle dette Torrette dalla qual visione si vederà esser vero quanto vi ho detto.

…..

( Pag. 63 retro )... doctoris Ill.mi Hieronimi Peterbelli in vicinia Sancti Michaelis de Archa Mag.cus et Excellens Juris utrumque Doctor D.nus Hieronimus quondam Spett.lis Domini Jacobi De Peterbellis civis et incola presentis Civitatis testis ut supra productus et hodie personaliter citatusin dicta eius habitatione per Joannem Antonium Mazuchinum servitorem et retulit iuratus monitus et interrogatus et examinatus infra deposuit vodelicet:

Super primo capitulo interrogatus dicto … iuramento respondit: “ Jo ho sentuto a dir da più persone et di più  l’ho poi anch’io letto nell’opera della Vinea Bergomense ridutta alla luce per un Reverendo D.no P. Bartolomeo Piligrini che il Capitulato Mag.co Sig.r Hieronimo Meiani Nobile Venetiano come persona pia charitativa et amator de poveri essendo venuto in questa Città lui cominciava a congregare seu far raccolta de pupilli orfani cossì maschi come femine qual erano senza governo li quali ridusse nel loco dell’hospitale della Madalena, et che parimente detto Mag.co Sig.r Hieronimo Meiani fu anchora quello che principiò la Veneranda Congregatione delli Reverendi Padri de Somascha per governo et custodia delli detti poveri pupilli orfani.

Super secundo capitulo interrogatus respondit: “ Jo cominciai del anno 1570 et dall’hora in poi ho  sempre continuato ad aiutare li detti Reverendi Padri de Somascha in quelle cose dove loro non possevano arivare circa il governo et custodia di orfani maschii nelli quali anni ho sempre visto che li detti Reverendi Padri di Somascha et loro commessi erano quelli che havevano il total governo et cura delli detti pupilli orfani maschi cossì circa il spirituale come circa il temporale perché in effetto loro erano quelli che manegiavano le elemosine che venevano  esser fatte alli detti poveri orfani maschi et parimente li guadagni che facevano con la loro industria et faticha in diversi lavorerii or che li vestivano et calzavano or di più comperavano tutte le cose necessarie della casa cossì utensili come altro cioè formento, vino, olio, legne, carbon, et far fabricare nella casa dove hanno delli luoghi per posservi allogiar delli figlioli il più numero che possevano, et comperavano delli animali per posser condur le robe et elemosine secondo che andavano fuori per lo territorio alle cerche. Et vendevano poi anchora li detti animali quando non ne havevano più bisogno di adoperarli.Et tutte queste cose facevano detti Reverendi Padri et commessi senza intervento alcuno de Noi altri che intervenivemo nella congrega de detti orfani. Et io ho visto anchora esser cossì fatto come ho detto per detti Reverendi padri et commessi mentre Jo son stato prior della congrega delli detti orfani senza mio intervento come priore né di alcuno della detta congrega et si vedeva che li detti Reverendi Padri et commessi con gran carità alevavano custodivano et governavano detti poveri orfani insegnando anchora a leger et scriver quelli che vedevano atti a imparare et alli altri li facevano insegnar delle arti come di tessere delle spalere, lavorar de guchia et altre arti con grandissima carità come se veramente gli fussero stati veri padri et tenerli netti da molte infirmità come tegna, pedochii et  altre simili come occorre in simili poveri come è cosa notoria et palese a tutta questa Città dil loro bon governo.